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Вопросы государственной поддержки ма-
лого предпринимательства в Казахстане впер-
вые были поставлены еще в начале 90-х гг. ХХ 
в. (было принято специальное постановление 
Совета Министров Казахской ССР «О мерах 
по созданию и развитию малых предприятий 
в Казахской ССР» 31 октября 1990 г. № 432), 
но на законодательном уровне эти вопросы 
были решены только во второй половине 90-х 
гг. (в частности, был принят Закон Республи-
ки Казахстан «О государственной поддержке 
малого предпринимательства» 19 июня 1997 г.              
№131-1 [1]). В это же время встал вопрос о 
том, как определить, какой субъект может 
быть отнесен к субъектам малого предпри-
нимательства, а какой – к субъектам среднего 
или крупного предпринимательства. Подходы 
не раз менялись – то количественный крите-
рий и сфера осуществляемой деятельности 
выделись в качестве решающих критериев, то 
количественный критерий и общая стоимость 
активов за год. Например, первоначально 
предусматривалось, что к малым предприяти-
ям относятся предприятия: в промышленности 
и строительстве с численностью работающих 
до 200 человек, в науке и научном обслужи-
вании – до 100 человек, в других отраслях 
производственной сферы - до 50 человек, в от-
раслях непроизводственной сферы – до 25 че-
ловек, в розничной торговле – до 15 человек. 
Впоследствии было предусмотрено, что субъ-
ектом малого предпринимательства является 
физическое лицо без образования юридиче-
ского лица и юридическое лицо, занимающи-
еся предпринимательской деятельностью, со 
среднегодовой численностью работников не 
более 50 человек и общей стоимостью активов 
за год не свыше 60-тысячекратного расчетного 
показателя (п. 1 ст. 3 Закона о государственной 
поддержке малого предпринимательства [2]). 

До сих пор ситуация остается неодно-
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значной, поскольку законодатель учитывает 
как количественные, так и качественные по-
казатели осуществляемой предпринимателем 
деятельности. Так, в соответствии с Законом 
о частном предпринимательстве, субъектами 
малого предпринимательства являются инди-
видуальные предприниматели без образова-
ния юридического лица со среднегодовой чис-
ленностью работников не более 50 человек и 
юридические лица, осуществляющие частное 
предпринимательство, со среднегодовой чис-
ленностью работников не более 50 человек и 
среднегодовой стоимостью активов за год не 
выше 60-тысячекратного месячного расчетно-
го показателя (далее – МРП), установленного 
законом о республиканском бюджете на соот-
ветствующий финансовый год (т.е. 1731 тенге) 
[3], а среднегодовая численность работников 
субъектов малого предпринимательства опре-
деляется с учетом всех работников, включая 
работников филиалов, представительств и 
других обособленных подразделений данного 
субъекта). 

В случае превышения одного из назван-
ных условий, на субъекты малого предпри-
нимательства не распространяются льготы, 
предусмотренные для субъектов малого пред-
принимательства. Речь идет как о мерах госу-
дарственной поддержки малого предпринима-
тельства, так и о других льготах (в частности, 
об упрощенной форме ведения бухгалтерского 
учета и составления финансовой отчетности).

Также законодательством специально выде-
лены те субъекты частного предприниматель-
ства, которые, хотя и отвечают указанным ус-
ловиям, но не могут быть признаны субъектами 
малого предпринимательства. В частности, к 
ним отнесены индивидуальные предпринима-
тели и юридические лица, осуществляющие: 
1) деятельность, связанную с оборотом нар-
котических средств, психотропных веществ 
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и прекурсоров; 2) производство и (или) оп-
товую реализацию подакцизной продукции; 
3) деятельность по хранению зерна на хлебо-
приемных пунктах; 4) проведение лотереи; 5) 
деятельность в сфере игорного и шоу-бизнеса; 
6) деятельность в области сертификации, ме-
трологии и управления качеством; 7) деятель-
ность по добыче, переработке и реализации 
нефти, нефтепродуктов, газа, электрической 
и тепловой энергии; 8) деятельность, связан-
ную с оборотом радиоактивных материалов; 
9) банковскую деятельность (либо отдельные 
виды банковских операций) и деятельность на 
страховом рынке (кроме деятельности страхо-
вого агента); 10) аудиторскую деятельность; 
11) профессиональную деятельность на рынке 
ценных бумаг (п. 4 ст. 6 Закона о частном пред-
принимательстве). Такие ограничения введены 
не случайно, предполагается, что эти субъекты 
не нуждаются в предоставлении мер государ-
ственной поддержки. 

Субъектами среднего предпринимательства 
являются индивидуальные предприниматели 
без образования юридического лица со сред-
негодовой численностью работников свыше 
пятидесяти человек и юридические лица, осу-
ществляющие частное предпринимательство, 
со среднегодовой численностью работников 
свыше 50, но не более 250 человек и средне-
годовой стоимостью активов за год не свыше 
325-тысячекратного МРП, установленного за-
коном о республиканском бюджете на соответ-
ствующий финансовый год (п. 7 ст. 6 Закона о 
частном предпринимательстве).

Субъектами крупного предпринимательства 
являются юридические лица, осуществляю-
щие частное предпринимательство, со средне-
годовой численностью работников более 250 
человек или общей стоимостью активов за год 
свыше 325-тысячекратного МРП, установлен-
ного законом о республиканском бюджете на 
соответствующий финансовый год (п. 8 ст. 6 
Закона о частном предпринимательстве).

Таким образом, согласно законодательной 
концепции:

1) индивидуальные предприниматели могут 
быть только субъектами малого или среднего 
предпринимательства; 

2) субъектами малого предпринимательства 
признаются индивидуальные предпринимате-
ли со среднегодовой численностью работни-
ков не более 50 человек независимо от средне-
годовой стоимости их активов; 

3) субъектами среднего предприниматель-

ства признаются индивидуальные предпри-
ниматели со среднегодовой численностью 
работников свыше 50 человек независимо от 
среднегодовой стоимости их активов.

Следовательно, для индивидуальных пред-
принимателей, в отличие от юридических лиц, 
главным критерием является количественный 
(до 50 или свыше 50 человек), тогда как для 
юридических лиц – количественный и каче-
ственный критерии применяются в совокуп-
ности.

В Российской Федерации, в соответствии с 
законодательной трактовкой, количественный 
и качественный критерии также дифференци-
рованы, но в несколько ином соотношении. 
Так, к субъектам малого и среднего предпри-
нимательства относятся юридические и физи-
ческие лица, внесенные в соответствующий 
государственный реестр, а также крестьянские 
(фермерские) хозяйства, соответствующие 
следующим условиям:

1) для юридических лиц - суммарная доля 
участия РФ, субъектов РФ, муниципальных 
образований, иностранных юридических лиц, 
иностранных граждан, общественных и ре-
лигиозных организаций (объединений), бла-
готворительных и иных фондов в уставном 
(складочном) капитале (паевом фонде) указан-
ных юридических лиц не должна превышать 
25% (за исключением активов акционерных 
инвестиционных фондов и закрытых паевых 
инвестиционных фондов), доля участия, при-
надлежащая одному или нескольким юридиче-
ским лицам, не являющимся субъектами мало-
го и среднего предпринимательства, не должна 
превышать 25%;

2) средняя численность работников за пред-
шествующий календарный год не должна 
превышать следующие предельные значения 
средней численности работников для каждой 
категории субъектов малого и среднего пред-
принимательства:

а) от 101 до 250 человек включительно для 
средних предприятий;

б) от 16 до 100 человек включительно для 
малых предприятий;

в) до 15 человек включительно для микро-
предприятий (ст. 4 Федерального закона «О 
развитии малого и среднего предприниматель-
ства в РФ») [4].

Кроме того, выручка от реализации това-
ров (работ, услуг) без учета налога на добав-
ленную стоимость или балансовая стоимость 
активов (остаточная стоимость основных 
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средств и нематериальных активов) за предше-
ствующий календарный год у таких предпри-
ятий не должна превышать предельные значе-
ния, установленные Правительством РФ для 
каждой категории субъектов малого и средне-
го предпринимательства. Это предельное зна-
чение будет устанавливаться один раз в 5 лет, 
и для изменения категории лицу необходимо 
либо превышать, либо занижать установлен-
ные предельные значения в течение 2 кален-
дарных лет, следующих один за другим [5].

Сравнивая критерии отнесения к субъек-
там малого и среднего предпринимательства 
по законодательству РК и РФ, можно отметить 
следующее: в РК количественный критерий в 
два раза ниже (примечательно, что по законо-
дательству США, к категории малых относят-
ся предприятия с числом работающих до 500 
человек, а для отдельных видов деятельности 
такой предел повышен до 1500 работающих, 
кроме того, в некоторых сферах деятельно-
сти существуют ограничения только по объ-
ему ежегодных финансовых операций [6]), а 
качественный критерий сформулирован более 
четко (поскольку прямо закреплен в Законе о 
частном предпринимательстве и не может быть 
изменен подзаконными актами). К числу нега-
тивных моментов следует отнести отсутствие 
дифференциации среди индивидуальных пред-
принимателей – возможно, следует применить 
и качественный критерий – например, размер 
среднегодовой выручки от реализации това-
ров (работ, услуг) без учета НДС. В противном 
случае, законные интересы других субъектов 
частного предпринимательства могут быть на-
рушены.

Мировой опыт свидетельствует, что без го-
сударственной поддержки субъекты малого 
бизнеса обречены на банкротство, т.к. в сред-
нем из каждых 10 остаются функционировать 
только 2-3, поэтому малый бизнес относится к 
сфере наиболее рискованного бизнеса. Субъек-
ты малого предпринимательства весьма уязви-
мы ко всем рыночным изменениям и потрясе-
ниям, поскольку обладают гораздо меньшими 
возможностями и ресурсами по сравнению 
с субъектами среднего, а тем более крупного 
предпринимательства. Но именно малый биз-
нес выполняет стабилизирующую функцию в 
сфере экономики, позволяет создать и поддер-
живать конкурентную среду, обеспечивает рав-
ный доступ к осуществлению предпринима-
тельской деятельности для всех ее участников. 
Поэтому экономическая политика развитых 

государств направлена на то, чтобы компен-
сировать эти способности малых предприятий 
и помочь им действовать на рынке как полно-
правным субъектам конкуренции. По данным 
ООН, в мировой хозяйственной системе малые 
и средние предприятия являются работодате-
лями почти для 50% трудового населения всего 
мира, а объем производства в этой сфере в раз-
личных странах составляет от 33 до 67% ВНП 
[7]. Например, в Германии в данное время на-
считывается более 3,3 млн. субъектов малого и 
среднего предпринимательства в ремесленном 
производстве, промышленности и непроиз-
водственных отраслях, торговле, сфере услуг 
и свободных профессий, что составляет более 
99% предприятий налогоплательщиков, при 
этом на них приходится почти 70% рабочих 
мест, они обеспечивают обучение примерно 
80% всех молодых специалистов страны, пла-
тят около 45% налогов с оборота, осуществля-
ют 30% немецкого экспорта [8].

В Республике Казахстан эти цифры пока 
еще не такие значительные. По официальным 
данным в РК ежегодный прирост количества 
зарегистрированных субъектов малого пред-
принимательства, начиная с 2002 г. в среднем 
достигает 15-18% [9] и по состоянию на сен-
тябрь 2008 г. в республике насчитывалось 666 
098 активных малых предприятий, числен-
ность занятых в малом и среднем бизнесе на 
сентябрь 2008 г. превысила 1,9 млн. человек 
[10]. На 1 октября 2009 г. ситуация уже не-
сколько изменилась – общее количество заре-
гистрированных юридических лиц составило 
294 905 единиц, в том числе 279 471 единиц 
с численностью работников менее 50 чело-
век, количество действующих юридических 
лиц составило 187 452, среди которых малые 
предприятия составляют 172 998 единиц, ко-
личество субъектов малого бизнеса составило            
211 985 [11], а число занятых в малом бизнесе 
на 31 декабря 2008 г. составило 1 млн. 726 тыс. 
170 человек [12]. Для сравнения можно ука-
зать, что в РФ количество малых предприятий 
на 1 января 2008 г. превысило 1 млн. 100 тыс. 
единиц, с численностью постоянно занятых 
свыше 6 млн. человек, зарегистрировано около 
3,5 млн. индивидуальных предпринимателей; 
с учетом работающих по договорам и по со-
вместительству, в предпринимательстве занято 
около 14 млн. человек (но если учесть пред-
приятия, которые фактически являются малы-
ми, но не могут быть отнесены к таковым по 
тем или иным формальным признакам, а так-
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же так называемые средние предприятия, то 
можно говорить об удвоении представленных 
цифр) [12]. В целом на этом фоне РК выглядит 
менее предпочтительно – в РК число занятых 
в малом и среднем бизнесе составляет всего 
20,5% от численности трудоспособного насе-
ления страны, тогда как в РФ число занятых 
только в малом бизнесе – 6,7% от численности 
трудоспособного населения страны, в сфере 
предпринимательства без образования юриди-
ческого лица – 15,5%, всего в малом и среднем 
бизнесе – более 30%.

Все это свидетельствует о том, что в Респу-
блике Казахстан пока не созданы все необходи-
мые условия для развития малого предприни-
мательства, в частности, и для формирования 
цивилизованной предпринимательской среды, 
в целом. В этой связи оказание мер государ-
ственной поддержки субъектам малого биз-
неса могло бы послужить стимулом общего 
подъема экономики и преодоления спада про-
изводства. 

В настоящее время государственная под-
держка малого предпринимательства в РК ре-
ализуется по таким направлениям, как: 1) соз-
дание условий для использования субъектами 
малого предпринимательства государственных 
финансовых, статистических, материально-
технических и информационных ресурсов, а 
также научно-технических разработок и тех-
нологий; 2) разработка государственных, от-
раслевых (секторальных) и региональных 
программ развития малого предприниматель-
ства; 3) установление упрощенного поряд-
ка государственной регистрации и ликвида-
ции субъектов малого предпринимательства;                                         
4) установление оптимального режима нало-
гообложения; 5) принятие программ креди-
тования малого предпринимательства; 6) соз-
дание системы привлечения и использования 
инвестиций, в том числе иностранных, для 
поддержки и развития малого предпринима-
тельства; 7) обеспечение гарантированного 
объема закупа товаров (работ, услуг) для госу-
дарственных нужд; 8) организация подготов-
ки, переподготовки и повышения квалифика-
ции кадров путем развития существующих и 
создания новых учебных и исследовательских 
центров, консалтинговых организаций и ин-
формационных систем поддержки и развития 
малого предпринимательства; 9) создание на-
циональных институтов развития (п. 3 ст. 18 
Закона о частном предпринимательстве).

Государственная поддержка и развитие 

малого предпринимательства осуществляет-
ся путем: 1) оказания финансовой поддерж-
ки; 2) организации сети центров поддержки 
малого предпринимательства; 3) организации 
деятельности бизнес-инкубаторов; 4) переда-
чи субъектам малого предпринимательства в 
доверительное управление или аренду не ис-
пользуемых более одного года объектов госу-
дарственной собственности; 5) безвозмездной 
передачи субъектам малого предприниматель-
ства в собственность объектов, переданных 
в аренду или доверительное управление для 
организации промышленного производства и 
развития сферы услуг населению по истечении 
года с момента заключения договора в случае 
выполнения предусмотренных им условий в 
порядке, установленном Правительством РК.

Указанные направления и способы осущест-
вления государственной поддержки субъектов 
малого предпринимательства были разработа-
ны с учетом опыта зарубежных государств в 
этой области. В 70-х гг. ХХ в. в условиях энер-
гетического кризиса и экономической депрес-
сии, явившихся следствием излишней концен-
трации капитала и перенасыщением рынка 
товарами, работами, услугами произошла пе-
реоценка ценностей, и на первый план вышли 
вопросы развития и поддержки малого и сред-
него предпринимательства. Начиная с 80-х гг. 
многие страны стали постепенно переходить 
от индустриального к постиндустриальному 
пути развития экономики, что привело к за-
крытию, переспециализации, деконцентрации 
многих крупных предприятий, особенно в про-
мышленных центрах, больших городах и инду-
стриальных регионах [6]. 

Для улучшения экономической ситуации 
и снижения социальной напряженности ста-
ли разрабатываться государственные и регио-
нальные программы оздоровления депрессив-
ных районов, направленные на оказание мер 
поддержки субъектам малого и среднего пред-
принимательства, реализация которых способ-
ствовала экономическому и социальному раз-
витию некогда депрессивных регионов. При 
этом следует учитывать, что такие программы 
осуществляются не от случая к случаю (как 
это нередко имеет место в практике нашего 
государства), а систематически и целенаправ-
ленно. Здесь также нужно обратить внимание 
на то, что число таких государственных про-
грамм значительно превышает привычные для 
нас цифры. Например, государственная под-
держка малого и среднего бизнеса в Германии 
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включает более 500 программ федерального и 
регионального значения, содействующих ин-
вестиционной активности [8]. Разумеется, это 
не означает, что нужно механически увеличи-
вать количество бюджетных программ, разра-
батываемых в РК, главное, чтобы реализация 
таких программ способствовала повышению 
инвестиционной активности в тех отраслях 
экономики, которые наиболее подвержены не-
гативному влиянию международного финансо-
вого кризиса.

Антикризисные программы, разрабатыва-
емые правительствами государств с развитой 
экономикой, прежде всего, направлены на ока-
зание поддержки и развитие малого и среднего 
предпринимательства, и, как правило, реали-
зуются по трем основным направлениям:

1) поддержка уровня продаж и предотвра-
щение истощения оборотного капитала субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 
на основе предоставления экспортных креди-
тов и гарантийных обязательств, облегчение 
налогового бремени и предоставление отсроч-
ки по налоговым платежам, а также принятие 
мер по сокращению сроков платежей всеми 
партнёрами деловых отношений и обеспече-
нию непрерывности денежных потоков;

2) облегчение доступа субъектов малого и 
среднего предпринимательства к финансовым 
ресурсам, своевременное предоставление обо-
ротных средств, реструктуризация кредитной 
задолженности, расширение схем предостав-
ления гарантий и улучшение условий погаше-
ния действующих кредитов; 

3) осуществление финансовой поддержки 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в обеспечении реализации и завер-
шения действующих инвестиционных и ин-
новационных проектов, обладающих высокой 
коммерческой привлекательностью с целью 
обеспечения возможности в ближайшем буду-
щем осуществить выход на рынок с новыми 
продуктами и услугами, обладающими повы-
шенным спросом [6]. 

Вместе с тем, по предварительным оцен-
кам исследований Европейской Комиссии и 
Европейского Инвестиционного Фонда, про-
ведённым в 29 государствах, установлено, что 
малые и средние предприятия в большинстве 
стран, начиная с 4-го квартала 2008 г., претер-
певают значительные трудности, связанные с 
резким снижением спроса на их продукцию и 
услуги, вызванные нынешним кризисом [13]. 
Во всех странах ОЭСР (Организации экономи-

ческого сотрудничества и развития), начиная 
с 4-го квартала 2008 г., наблюдалось резкое 
уменьшение количества заявок на получение 
кредитов со стороны крупных, средних и ма-
лых предприятий, которое продолжилось и в 
2009 г., причём основное снижение происхо-
дило в запросах на получение долгосрочных 
кредитов – в среднем по странам ЕС падение 
достигло примерно 40%, а самое большое па-
дение 73-78% было отмечено во Франции [6]. 

В отличие от этого, в РК, также как и в РФ, 
в первую очередь, стремятся сохранить и за-
щитить крупный бизнес. Так, в экономику 
Казахстана в антикризисных целях дополни-
тельно было направлено свыше 2-х триллио-
нов 700 млрд. тенге, в том числе на поддержку 
жилищного строительства и решение проблем 
дольщиков -545 млрд. тенге, на развитие агро-
промышленного комплекса – 280 млрд. тенге, 
на реализацию инфраструктурных проектов 
- 120 млрд. тенге, тогда как на оказание фи-
нансовой поддержки субъектам малого и сред-
него бизнеса – 275 млрд. тенге [14]. Конечно,                         
275 млрд. тенге – это огромная сумма, но по 
сравнению с общей суммой финансирования 
она составляет всего 10%. Это означает, что 
только десятая часть от общей суммы была 
направлена на поддержку субъектов малого и 
среднего бизнеса, что явно недостаточно.

В конце 2007 г. АО ФУР «Казына» выделило 
122 млрд. тенге для поддержания устойчивого 
развития экономики Казахстана, из этой суммы 
48,8 млрд. тенге через фонд поддержки малого 
предпринимательства «Даму» было размещено 
в семи банках второго уровня для финансиро-
вания проектов малого и среднего бизнеса [10]. 
14 февраля 2009 г. АО «Фонд национального 
благосостояния «Самрук-Қазына» и АО «Фонд 
развития предпринимательства «Даму» в рам-
ках реализации 3-го транша Стабилизационной 
программы финансирования проектов мало-
го и среднего бизнеса подписали генеральное 
кредитное соглашение с 12 банками второго 
уровня на общую сумму 117 млрд. тенге (в том 
числе АО «Казкоммерцбанк» - 16 млрд. тенге, 
АО «БТА Банк» - 22 млрд. тенге, АО «Народ-
ный банк Казахстана» - 11,7 млрд. тенге, АО 
«АТФ Банк» - 10 млрд. тенге, АО «Банк Центр 
Кредит» - 10 млрд. тенге, АО «KaspiБанк» -     
6 млрд. тенге, АО «Нурбанк» - 8 млрд. тенге,  
АО «Евразийский Банк» - 3 млрд. тенге, АО 
«Цесна Банк» - 3,3 млрд. тенге, АО «Альянс 
Банк» - 18 млрд. тенге, АО «Банк Астана – Фи-
нанс» - 3 млрд. тенге, АО «Сбербанк» - 6 млрд. 
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тенге) [13]. Предварительно по договоренно-
сти между Европейским банком реконструк-
ции и развития (ЕБРР) и НФ «Самрук-Қазына» 
был создан инвестиционный фонд с капиталом 
в 125 млн. долларов США для финансирова-
ния проектов малого и среднего бизнеса («ИФ 
«KazakhstanGrowthFund») [15]. 

Но, как показывает практика, многие субъ-
екты малого и среднего бизнеса до сих пор 
не могут получить выделенные государством 
средства [16]. И это не случайно, банки не спе-
шат кредитовать малый и средний бизнес, на-
правляя предназначенные для них средства на 
погашение своих задолженностей перед меж-
дународными финансовыми институтами и на 
другие внутренние цели. Президент РК На-
зарбаев Н.А. прямо заявил о том, что «банков-
ский сектор не прошел проверку свободным 
рынком, став «проводником» внешних шоков, 
вызвавших цепную реакцию распространения 
кризисных импульсов в реальный сектор» [17].

Говоря о многочисленных инициативах, 
позиционировавшихся Правительством, ми-
нистерствами и ведомствами РК как оказание 
поддержки субъектам малого и среднего пред-
принимательства, необходимо отметить, что 
большая часть из них опять-таки направлена 
на защиту субъектов крупного предпринима-
тельства. Здесь сразу же хотелось бы сказать 
о новом Налоговом кодексе, который, на наш 
взгляд, весьма существенно ограничивает 
права субъектов малого и среднего бизнеса. 
Одним из таких ограничений является от-
каз законодателя от специального налогового 
режима на основе разового талона (который 
ранее предусматривался в ст. 371 Кодекса РК 
«О налогах и других обязательных платежах 
в бюджет» (Налогового кодекса) от 12 июня 
2001 г. № 209-II ЗРК). Субъекты малого биз-
неса могли самостоятельно выбрать любой из 
порядков исчисления и уплаты налогов, а так-
же представления налоговой отчетности по 
ним, в том числе и режим на основе разового 
талона. Никто здесь не берется оспаривать тот 
факт, что давно уже пора перейти к цивилизо-
ванному рынку, в условиях которого каждый 
субъект предпринимательской деятельности 
должен быть зарегистрирован в качестве та-
кового в установленном законом порядке, т.е. 
предпринимательская деятельность должна 
носить легализованный характер. Но раз-
ве такую работу нужно начинать в условиях 
всеобщего финансового кризиса? Из-за таких 
преждевременных и непродуманных, на наш 

взгляд, действий, те участники предпринима-
тельской деятельности, которые ранее могли 
вполне законно ею заниматься на основе разо-
вого талона, теперь оказались «за бортом». В 
соответствии с положениями действующего 
налогового законодательства, на них уже не 
распространяется статус предпринимателя, 
они, по существу, оказались «вне закона» и 
вынуждены скрываться от многочисленных 
проверяющих и контролирующих органов. 
Сложно себе представить, чтобы разработчики 
преследовали такую цель, но на деле получи-
лось именно так.

Что касается других нововведений в сфере 
налогообложения, то они в основном затраги-
вают интересы субъектов крупного предприни-
мательства. Например, снижение корпоратив-
ного подоходного налога на 1/3 (что составило 
20%) или введение единой ставки социально-
го налога в размере 11% вместо регрессивной 
шкалы и др. Конечно, позитивно здесь сниже-
ние ставки подходного налога до 12%, но даже 
она не способна существенно повлиять на раз-
витие частного предпринимательства в нашей 
стране, поскольку нужен целый комплекс мер. 

Наиболее «болезненными» последствиями 
мирового финансового кризиса для субъектов 
малого и среднего предпринимательства (да и 
для всех граждан нашего государства) оказа-
лись девальвация тенге и диверсификация эко-
номики. В условиях кризиса бюджет Казахста-
на сократился на 26%, и если бы не средства 
Национального фонда накопления резервов, то 
пришлось бы сокращать расходы на выплату 
пенсий, пособий и т.п., но средства этого фон-
да тоже не безграничны, и нерациональное их 
расходование может привести к катастрофи-
ческим последствиям, и об этом нужно было 
думать еще вчера, а не сегодня или завтра. 
Парламент страны за короткий период принял 
более 20 законов, обеспечивающих правовое 
регулирование антикризисных мер [18], но, к 
сожалению, это реальных результатов не при-
несло.

В качестве основных причин диверсифи-
кации экономики Президент РК назвал сле-
дующие: 1) не было преодолено упование на 
внешние инвестиции в обрабатывающую про-
мышленность, высокие цены на сырьевые ре-
сурсы снизили для иностранных инвесторов 
привлекательность несырьевых отраслей, не 
было серьезной работы, чтобы сделать опору 
на внутренние ресурсы; 2) Правительство мно-
го говорило, но не доводило до конца работу 
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по обеспечению благоприятного бизнес-кли-
мата, доступности основных факторов произ-
водства для предпринимателей, даже для сво-
бодных экономических зон не было создано 
всех условий, как это делается в других стра-
нах; 3) свою роль сыграли неэффективная ор-
ганизация работы государственного аппарата, 
слабое взаимодействие министерств и акима-
та [17]. Вместе с тем до сих пор принимаются 
неэффективные, по большей части популист-
ские шаги – как, например, сокращение сроков 
регистрации субъектов малого предпринима-
тельства до 3 дней. Вопреки ожиданиям, прак-
тика показывает обратное – число субъектов 
малого предпринимательства неумолимо про-
должает сокращаться. 

С одной стороны, вроде бы количество за-
регистрированных субъектов малого предпри-
нимательства по состоянию на 1 января 2009 
г. увеличилось до 1 млн. 1 тыс. 376 единиц, но 
количество активных субъектов малого пред-
принимательства на 31 декабря 2008 г. состав-
ляет всего 621 тыс. 114 единиц[12] или 62% от 
общего количества (т.е. чуть больше полови-
ны). Количество малых предприятий на 1 октя-
бря 2009 г. составило 211 тыс. 985 единиц [11], 
тогда как в сентябре 2008 г. насчитывалось 666 
тыс. 98 активных малых предприятий [10], со-
кращение составило около 60%, хотя по неко-
торым оценкам эта цифра достигла уже 70%. 

Если перейти к другим показателям, то доля 
продукции, выпускаемой субъектами мало-
го предпринимательства, в ВВП РК с 18,6% 
в 2005 г. снизилась до 15,7% в 2006-м, растет 
число бездействующих производств: в 2006 г. 
не работало почти каждое четвертое зареги-
стрированное предприятие [9]. В январе-сен-
тябре 2009 г. доля убыточных предприятий 
составила 42,6%, снижение реального ВВП по 
сравнению с аналогичным периодом  2008 г. 
составило 2,3%, объем розничного товароо-
борота уменьшился на 10,8%, экспорт умень-
шился на 49,2%, импорт – на 27% [11]. 

По мнению представителей Национальной 
ассоциации предпринимателей, антикризисная 
программа в стране фактически не выполняет-
ся – предприятия остаются без средств к суще-
ствованию; выделенных средств для поддерж-
ки малого и среднего бизнеса недостаточно 
[18]. Президент ассоциации предпринимате-
лей Т. Акуов считает необходимым: провести 
рефинансирование кредитов, полученных ка-
захстанскими предпринимателями, во всех 
банках под 5% годовых и приостановить вы-

плату основного долга на 2 года; перевести все 
внутренние кредиты в стране с долларов в тен-
ге [18]. Президент ТПП Е. Кожасбай предла-
гает признать банкротство безнадежных про-
ектов – пока для них создаются отсрочки по 
погашениям банков, а бизнес топчется на ме-
сте – растет большая долговая яма, первооче-
редная мера – это остановка прогрессирующей 
в геометрической прогрессии долговой ямы и 
списание убытков обанкротившихся проектов 
[19]. С точки зрения экономиста О. Жандосо-
ва, необходимы шаги достаточно радикального 
свойства, по практически полной перезагрузке 
матрицы кредитов – придется идти революци-
онным путем: 25% худших бизнесов должны 
отсечь, в отношении остальных 75%, по сути, 
нужно глобально пересмотреть сроки и ставки 
процентов по кредитам, иначе без этого прак-
тически будут поголовные банкротства, фи-
нансирование реструктуризации не означает 
дополнительные деньги, а, по сути, означает 
принятие определенных обязательств в отно-
шении удешевления и удлинения государством 
пассива [19].

В ответ на все эти призывы Фонд разви-
тия предпринимательства «Даму» разрабаты-
вает новую программу «Бизнес Советник», 
как предполагается, для решения следующих 
задач: 1) разработать доступные и унифици-
рованные экспресс-курсы прикладного ха-
рактера по созданию собственного бизнеса 
и его эффективному ведению; 2) сформиро-
вать во всех регионах Казахстана группу про-
фессиональных лекторов-тренеров, которые 
на систематической основе будут проводить 
тренинг-обучение по созданию собственного 
бизнеса и его эффективному ведению для на-
селения с предпринимательской инициативой 
и действующих предпринимателей во всех 
районах областей Казахстана; 3) оказать ак-
тивную информационную поддержку по всем 
инструментам государственной поддержки 
предпринимательства большему числу населе-
ния и в том числе потенциальным пользовате-
лям услуг Национальных институтов развития 
АО «ФНБ «Самұрық-Қазына»; 5) сформиро-
вать необходимую информацию на основе из-
учения реальных потребностей населения с 
предпринимательской инициативой и действу-
ющих предпринимателей во всех районах об-
ластей Казахстана для дальнейшего создания 
Центров нефинансовой поддержки предпри-
нимательства, услуги которых будут носить 
комплексный характер [20].
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Здесь опять возникает вопрос о том, на-
сколько оправданно распыление государствен-
ных средств на всевозможные обучающие 
программы и информационную поддержку 
субъектам малого и среднего бизнеса? Вряд 
ли кто-нибудь станет отрицать тот факт, что 
основные существующие или возможные про-
блемы у субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, в основном, носят финансовый 
характер. Например, к ним могут быть отне-
сены следующие: 1) отсутствие оборотных 
средств; 2) отсутствие доступа к банковским 
кредитным услугам, как для решения пробле-
мы с оборотными средствами, так и для реа-
лизации начатых или намеченных инвести-
ционных проектов; 3) отсутствие свободного 
доступа к займам государственных и муници-
пальных фондов поддержки малого предпри-
нимательства в связи с малыми размерами их 
финансовых активов и ограниченным бюджет-
ным финансированием этих фондов; 4) сни-
жение спроса на продукцию, при неизменном 

уровне издержек грозит ухудшением показа-
телей оборачиваемости капитала, снижением 
нормы прибыли и рентабельности бизнеса;           
5) риск неплатежей от контрагентов – отказ от 
работы с некоторыми контрагентами, сниже-
ние прибыли, повышение рисков «затоварива-
ния» [21]. 

Но если частный предприниматель стре-
мится к тому, чтобы улучшить свое финансо-
вое положение и повысить ликвидность своих 
активов, то у государства задачи должны быть 
другими, поскольку постоянное субсидиро-
вание субъектов малого и среднего предпри-
нимательства только отсрочивает проблему 
снижения их ликвидности, но не решает ее в 
принципе. Необходимо использовать весь ком-
плекс мер как экономического, так и админи-
стративного характера, с тем, чтобы создать 
наиболее оптимальные условия для развития 
малого и среднего предпринимательства в на-
шей стране.
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Халықаралық тәжірибе көрсететініндей, мемлекеттік қолдау шараларынсыз шағын 
бизнес субъектілері банкроттыққа ұшырайды, өйткені олар барлық нарықтық өзгерістер 
мен күйзелістерге әлсіздеу болып келеді. Сонымен қатар шағын бизнес экономика саласында 
тұрақтандыру функциясын атқарады, нақты саланы құруға және қолдауға жағдай туғызады, 
кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыру үшін оның барлық қатысушыларына тең мүмкіндікер 
қамтамасыз етеді. Қазіргі жағдайда біздің елімізде шағын және орта кәсіпкерлікті дамытуға 
арналған неғұрлым қолайлы жағдай жасау үшін экономикалық та, әкімшілік те сипаттағы барлық 
шаралар кешенін қолдану қажет.

Түйін сөздер: кәсіпкерлік, шағын және орта кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау; шағын, орта, ірі 
кәсіпкерлік субъектілері; дербес кәсіпкерлер.

Международная практика показывает, что без оказания мер государственной поддержки 
субъекты малого бизнеса обречены на банкротство, поскольку именно они весьма уязвимы ко всем 
рыночным изменениям и потрясениям. Вместе с тем малый бизнес выполняет стабилизирующую 
функцию в сфере экономики, позволяет создать и поддерживать конкурентную среду, обеспечивает 
равный доступ к осуществлению предпринимательской деятельности для всех ее участников. 
В современных условиях необходимо использовать весь комплекс мер как экономического, так и 
административного характера, с тем, чтобы создать наиболее оптимальные условия для развития 
малого и среднего предпринимательства в нашей стране.

Ключевые слова: предпринимательство; государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства; субъекты малого, среднего, крупного предпринимательства; индивидуальные 
предприниматели.

International experience shows that without the provision of state support small businesses are doomed 
to bankruptcy, as they are very vulnerable to all market changes and shocks. However, the small business 
performs a stabilizing function in the economy, can create and maintain a competitive environment, and 
provides equal access to the implementation of business for all participants. In the current circumstances 
it is necessary to use the full range of measures, both economic and administrative measures in order to 
create optimal conditions for the development of small and medium enterprises in our country.

Keywords: business; state support of small and average business; subjects of small, average, large 
business; individual entrepreneurs.
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